JESU CHRISTI ANNUS 1075.

GREGORII VII. PAP. ANNUS 3.

VACAT. IMP. OCCID. 19. MICH. VII. DUC. IMP. 4.

CHRISTI 1075.

GREGORII VII. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 19. MICH. VII. DUC. IMP. 4.

I. Magna Synodus Romæ cogitur.

Sequitur annus Redemptoris septuagesimus quintus supra millesimum, decima tertia Indictione, quo ex Occidentalis orbis circumquaque provinciis ad Synodum Episcopis confluentibus, magnus Romæ conventus habetur. Illic judiciale forum, in quo gravissimæ causæ, potissimum vero Episcoporum audirentur, discuterentur, atque summo iustitiæ libramento judicarentur, ad nutum ipsius Romani Pontificis Gregorii aperitur: in quo Apostolico throno idem præsideret Antistes, legitimus Petri successor, Christi Vicarius, qui eadem potestate polleret. Cum ipse sic divina roboratus auctoritate, & Petri excitatus voce clamantis: (a) Tempus est ut iudicium incipiat a domo Dei. Ad dispergendum de civitate Domini omnes operantes iniquitatem, in vindictam illorum accingitur: qui cum debuissent ex munere aliorum peccata corrigere, cæteris deformius deliquissent, cæci ipsi duces cæcorum, moribus Pharisei, opere Sacerdotum, turpitudine Nicolaitæ & avaritia Simoniaci, in quos rursus audiat ipse vocem clamantis: (b)

(a) 1. Pet. 4.

(b) Act. 10.

II.

Surge, occide & manduca; dum de illis eadem, quæ olim per visum Petro contigit, magni lintei dimissi cœlitus, in ejus mente versaretur imago, in quo essent animalia quæque immunda, horrendaque visu: in quorum similitudinem ex ferinis moribus homines transformati spectaculum exhiberent intuentibus longe deformius ac terribilius: quippe quod divinis oraculis, quibus vocum proprietates ex cuiuscumque pravis affectibus efficacius exprimitur, iidem nominati sint vulpes, lupi, leones, scorpiones, genimina viperarum atque dracones. Inter quos, tamquam in cavea frementium bestiarum idem Pontifex constitutus, sic eos gladio spirituali conficiat, ut pura redderet ab omni immunditia vendicata. Præstitit hoc egregie divina potentia, qua pollebat idem Gregorius Papa in hac ipsa Synodo, quam collegit. De qua antequam agamus, opus est, ut quæ eam præcesserunt, gesta nimirum ab eo ante Synodum, ab anni hujus nascentis exordio præmittamus.

III.

Anni hujus initio, nempe quarto Nonas Januarii, Gregorius Papa misit vi-

sitatores ecclesiarum Abbatem sancti Bonifacii Gepizonem, & Maurum sancti Sabæ Abbatem cum Apostolicis litteris (c) ad quosque Christi fideles. Est eorum exordium: Notum vobis est, quod succrescente nequitia &c. Voluit autem ab iisdem peculiariter curari ecclesias in Umbria (d) Eugubinam & Feretrinam, pro quibus vidimus Petrum Damiani diutius laborasse: (e) Pifaurensis quoque ecclesiæ bona per Episcopum dissipata recuperare, præter alia ipsis commissis, specialibus litteris ad eos datis.

(c) Greg. l. 2. c. 40.

(d) Id. ep. 42.

(e) Id. ep. 45. 48.

IV.

Angebatur autem Gregorii animum vehementer, quod ubique terrarum Christiani orbis morum perversitas tanta inolevisset, in iis præsertim, qui aliis exemplo esse deberent, nempe Episcopis, ex vitio simoniæ, atque abominandæ luxuriæ, ut cum clerici, tum reliqui Christi fideles inficerentur, eoque amplius cruciabatur; quod cum in his prædecessores Pontifices a Leone Nono omnes successores strenue laborassent, nihil prope modum effecissent. Quamobrem ad sæculares Principes, quos Deum timentes sciret, desperatione adductus se convertendum putavit, rogans eos, ut eiusmodi Episcopos non recipiant, sed agant, ut undique propulsentur. Extant de his datæ litteræ (f) ab eodem Gregorio hoc anno mense Januarii ad Rudolphum Sueviæ Ducem, & Bertholdum Ducem Carantanum, in quibus hæc inter alia: Sciunt namque Archiepiscopi & Episcopi terræ vestræ (quod & omnibus Fidelibus notum esse debet) quoniam in sacris canonibus prohibitum est, ut hi qui per simoniacam hæresim, hoc est, interventu pretii ad aliquem sacrorum ordinum gradum, vel officium promoti sunt, nullum in sancta Ecclesia ulterius ministrandæ locum habeant; nec illi, qui in crimine fornicationis jacent, Missas celebrare, aut secundum inferiores ordines ministrare altari debeant. Quæ cum eos sancta & Apostolica mater Ecclesia, jam a tempore Leonis Papæ sæpe in Conciliis, tum per Legatos, tum per epistolas in se, & commissis sibi plebibus, utpote ab antiquioribus neglecta renovare, & observare commonuerit, rogaverit, & accepta per Petrum auctoritate jusserit; adhuc tamen inobedientes, exceptis perpaucis tam

(f) Id. ep. 45.

Greg. laborat pro reformatione Ecclesie.

(a) 1. Reg. 15. V.

nam execrandam consuetudinem nulla studuerunt prohibitione decidere, nulla restrictione punire; non attendentes, quod scriptum est: (a) Quia ariolandi peccatum est repugnare, & quasi crimen idolatriæ nolle acquiescere. Cum igitur illis Apostolica, immo sancti Spiritus mandata spernentibus, & scelera subditorum, criminoza foventibus patientia, divina mysteria indigne tractari, populum seduci intelligimus; alio quolibet modo contra hæc vigilare nos convenit, quibus eura Domini gregis præ cunctis incumbit. Multo enim melius nobis videtur, justitiam Dei vel novis readificare consiliis, quam animas hominum una cum legibus deperire neglectis. Qua propter ad te & ad omnes, de quorum fide & devotione confidimus, nunc convertimur rogantes vos, & Apostolica auctoritate admonentes, ut quidquid Episcopi debincloquantur, aut taceant, vos officium eorum, quos aut simoniace promotos & ordinatos, aut in crimine fornicationis jacentes cognoveritis, nullatenus recipiatis. Et hæc eadem astricti per obedientiam, tam in Curia Regis, quam per alia loca & conventus regni notificantes ac persuadentes (quantum poteritis) tales sacrosanctis deservire mysteriis etiam vi si oportuerit, prohibeatis &c.

VI.

Quales autem essent Gregorii Papæ animi ætus ob divinum numen in perseverantia malorum & enormium delictorum perpetratione contemptam, communicavit litteris ad fidelem amicum, vicarium sanctissimum Hugonem Cluniacensem Abbatem, de quo sæpe superius dictum fuit, hoc eodem tempore, nempe Januarii mense datis, quibus cum interiori animi ipsius pandantur abdita, hic ut fiant omnibus notiora, describendas esse putavimus; sic se habent: (b)

(b) Id. ep. 49.

Si possit fieri, optarem te pleniter scire, quanta tribulatio me angustat, quantumque labor quotidie innovatus fatigat, & accrescens valde perturbat; ut secundum tribulationes cordis mei fraternam compassio mihi te flesteret, & in profusione lacrymarum coram Domino cor tuum effunderet, ut pauper JESUS, per quem omnia facta sunt, & qui omnia regit, manum porrigeret, & solita pietate miserum liberaret. Ego enim sæpe illum rogavi prout ipse dedit, ut aut me da præfenti vita tolleret, aut matri communi, nempe Ecclesiæ, per me prodesset; & tamen de magna tribulatione adhuc non eripuit, neque vita mea predictæ matri, cujus me catenis alligavit (ut sperabam) profuit. Circumvallat enim me dolor immanis & tristitia universalis, quia Orientalis Ecclesiæ instinctu diaboli a Catholica Fide deficit, & per sua membra ipse antiquus hostis Christianos passim occidit,

ut quos caput ipse diabolus spiritualiter interficit, ejus membra carnaliter puniant, ne quando divina gratia respiciant.

VII.

Iterum cum mentis intuitu partes Occidentis, sive Meridiei, aut Septentriosis video, vix legales Episcopos introitu & vita, qui Christianum populum Christi amore, & non seculari ambitione regant, invenio; & inter omnes sæculares Principes, qui præponant Dei honorem suo, & justitiam lucro, non cognosco. Eos autem, inter quos habito, Romanos videlicet, Longobardos, & Northmannos (sicut sæpe illis dico) Judæis & Paganis quodammodo peiores esse redarquo. Ad me ipsum cum redeo, ita me gravatum propriæ actionis pondere invenio, ut nulla remaneat spes salutis, nisi de sola misericordia Christi. Nam si non sperarem ad meliorem vitam, & utilitatem sanctæ Ecclesiæ venire, nullo modo Romæ, in qua coactus, Deo teste, jam a viginti annis inhabitavi, remanerem. Unde fit, ut inter dolorem, qui quotidie in me renovatur, & spem, quæ nimis heu, protenditur; mille quassatus tempestatibus, quoquomodo moriens vivo; & eum qui me suis alligavit vinculis, & Romam invitum reduxit, illicque mille angustiis præcinxit, expello. Cui frequenter dico: Festina, ne tardaveris; accelera, ne moreris; neque libera amore beatæ Mariæ ac sancti Petri.

VIII.

Sed quia non est pretiosa laus, neque sancta oratio cito impetrans in ore peccatoris; cujus est vita laudabilis & actio secularis, precor, exoro, rogo, ut eos qui merentur audiri pro vitæ meritis, vigilantia cura rogetes, ut pro me Deum exorent ea charitate, eaque dilectione, qua debent universalem diligere matrem. Et quia utraque manu debemus uti pro dextera ad comprimendam impiorum sævitiam oportet nos, quandoquidem non est Princeps, qui talia curet, religiosorum tueri vitam: fraternam te monemus charitate, ut in quantum potes, vigilantia studio, exhortando, qui beatum Petrum diligunt, & si vere illius volunt esse filii, & milites; non habeant illo chariores sæculares Principes, quia illi misera & transitoria vix tribuunt; ille vero beata & æterna, a cunctis peccatis solvendo promittit, & in cœlestem patriam potestatem sibi tradita perducit. Volo quidem luce clarius intelligere, qui revera sint illi fideles, & qui eundem cœlestem principem non minus pro cœlesti gloria diligunt, quam eos, quibus pro spe terrena & misera subiiciuntur. Datum Romæ xij. Kal. Feb. Indictione xiiij. Ista Gregorius vallatus angustiis, cum immineret jam pondus celebrandæ Synodi, in qua judicium

PAGIUS SÆC. XI. An. ERÆ HISP. MCXIII. An. Hegiræ CC. CCLXVIII. in-

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6568. © 20. D. 12. P. 5. April. Indict. 13. JESU CHRISTI 1075.

GREGORII VII. PAPÆ 3.

HENRICI IV. REG. 20.

MICHAELIS DUCÆ IMP. 5.

choato die 16. Aug. fer. 1. A. C. 1075.

CHRISTI 1075.

GREGORII VII. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 19. MICH. VII. DUC. IMP. 4.

IX. Ad Reg. Aragon. litteræ. (a) Greg. l. 2. ep. 50.

cia essent magni momenti tractanda. Antequam autem indictæ Synodi tempus adesset, eodem Januarii mense ad Sancium Aragoniæ Regem scripsit, (a) ea scilicet occasione, quod Sancius Aragonensis Episcopus Romam venisset, petere missionem ab Episcopatu ob graves corporis infirmitates, proponens alios vita & moribus laudatos homines deligendos, & ordinandos: quos ita repositos, sed ex concubina natos respuit Gregorius, qui Coadiutorem dari Episcopo consentit magis, quam penitus dimittere Episcopatum.

Ad Reg. Daniæ litteræ. (b) Id. ep. 52.

Eadem quoque die ad Svenonem Daniæ Regem pariter litteras (b) dedit, ea videlicet prævia occasione, quod cum Legati ab Apostolica Sede ad eum missi ob tumultus bellicos in Saxonia concitatos, haud valuerint Daniam penetrare, sed necessitate compulsi Romam reversi essent; his litteris ejus explorat fidem, si opportuno tempore adversus Ecclesiæ hostes paratus esset auxilium ferre, eidemque provinciam quamdam ab hæreticis in Italia possessam offert occupandam. Porro commendatur Regis hujus obedientia erga sanctam Ecclesiam, piusque religionis cultum in litteris (c) post mortem ejus datis ad ejus filium successorem. Agit iidem litteris, & aliis hoc anno datis (d) de constituenda sede metropolitana in Dania, quod postea sub ejus successore Erico impletum est, ut suo loco dicitur.

X. Synodus Romana hoc anno habita.

His ab eodem Gregorio ad Reges longe postis scriptis, atque aliis pertractatis, adventit indictæ Synodi tempus indictum, primæ hebdomadæ Quadragesimæ. Cujus quidem Acta sigillatim, conscripta perire, eorumque summa brevis tantum nobis relicta est in eodem epistolarum ejus volumine verbis istis expressa: (e)

(e) Id. l. 2. post ep. 52.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo septuagesimoquarto. (Ita non a Natali Domini, sed a die Annuntiationis Virginis, & Incarnationis Verbi, numerans annos, ut dictum est superius) Pontificatus vero Domini Gregorii Papæ, secundum

PAGIUS I. Synodus Romana II. adversus investituram coacta.

Num. X. ad XXI. Habita hoc anno secunda Synodus Romana a Gregorio VII. cujus Acta sigillatim conscripta perire, eorumque tantum summa brevis a Baronio num. X. recitata nobis relicta est. In ea Synopsi nulla Investiturarum mentio, sed eas in secundo Concilio Romano primum prohibitas, certo eruntur ex Epistola X. libri tertii Decreti Gregoriani, ad Hericum Regem, Roma sexto Idus Januarii indictæ. XIV. data, & a Baronio anno MLXXVI. num. II. & seqq. recitata. Ibidem enim apud Baronium num. V. Pontifex ait: Congregata in hoc anno apud Sedem Apostolicam Synodo, cui nos superna dispensatione præsidere voluit, &c. videntes ordinem Christianam

di; Tertius autem incipit hoc anno die xxii. Aprilis Indictione decimatercia celebravit ipse dominus Gregorius Papa Romæ Synodum a sexto Kalen. Martii usque ad pridie Kal.* præteriti mensis. * sequen. Ubi interfuit Archiepiscoporum, Episcoporum & Abbatum multitudo, atque diversis ordinis clericorum & laicorum copia. In qua inter cætera decreta, quæ ibi gesta sunt, quinque de familia Regis Theutonicorum, quorum consilio Ecclesiæ * venduntur, a liminibus sanctæ Ecclesiæ separavit, ita ut si ab inde usque ad Kal. Junii Romam non venirent, & satisfacerent, excommunicati haberentur. Philippus Rex Francorum, si Nuntio Papæ ad Gallias iturus de satisfactione sua & emendatione securitatem non fecerit, habeatur excommunicatus.

Liemarum Bremensem Archiepiscopum pro inobedientia superbiæ suæ ab Episcopali officio suspendit, & a corpore & sanguine Domini interdixit. Guarnerium Strazburgensem ab Episcopali & sacerdotali officio suspendit, Henricum Spirensem suspendit, Herimannum Bambergensem, si ante Pascha non venerit satisfactorius, similiter suspendit. Item in Longobardia Guillelmum Papiensem, & Cunibertum Taurinensem suspendit. Dionysium Placentinum deposuit, Robertum Ducem Apuliæ jam anathematizatum, & Robertum de Loritello invasores bonorum sancti Petri excommunicavit. Hucusque ibi de synodalibus Actis.

Extant vero de iidem Actis aliquot ejusdem Gregorii epistolæ, nimirum de Dionysii Placentini Episcopi depositione, (f) epistola ad Placentinam Ecclesiam data. De suspensione Herimanni Episcopi Bambergensis (g) epistola ad Ecclesiam Bambergensem, ad Sigefridum Archiepiscopum Moguntinum, (h) nec non ad ipsum Henricum Regem, in qua ista de ipso: Simoniacus enim ille Herimannus dictus Episcopus, hoc anno ad Synodum Romanam vocatus venire contempsit. Sed cum propius Romam accessisset, in itinere substitit, & præmittens nuntios suos cum copiosis muneribus, non

Religionis multis jam labefactatum temporibus, &c. ad Sanctorum Patrum decreta, doctrinamque recurrimus, nihil novi, nihil adinventio-ne nostræ statuentes; sed primam & anciam Ecclesiasticæ disciplina Regulam, & vitam Sanctorum vitam, relicto errore repetendam, & sectandam esse censuimus. Neque enim alium nostræ salutis & æternæ vitæ introitum Christi o-vibus, eorumque Pastoribus patere cognoscimus, nisi quem ab ipso monstratum, qui dixit: Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, & pascua inveniet; & ab Apostolis prædicatum, & a sanctis Patribus observatum, in Evangelicæ & in omni divinarum Scripturarum pagina didicimus. Hujus autem decreti, quod

* sequen-

* vende-bantur

XI.

XII.

(f) Greg. l. 2. ep. 54. (g) Id. ep. 76. (h) Id. l. 3. ep. 3.

CHRISTI 1075.

GREGORII VII. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 19. MICH. VII. DUC. IMP. 4.

Herimannus Archiep. Bamb. deponitur.

ro sibi artificiosam innocentiam nostram & confratrum nostrorum integritatem passionis pecuniæ attentare, atque si fieri posset, corrumpere molitus est. Quod ubi præter spem evenit, jam de damnatione sua securior, festinanter retrocessit, & blandis, fallacibusque promissis clericorum, qui secum erant, animas lactans, aiebat se si patriam repedare posset, ab Episcopatu cessaturum, & monasticæ vitæ professionem subiturum. Quam sponsonem qualiter impleverit, celsitudinem tuam, fili charissime, non latet. Quin etiam temeraria ulterius progressus audacia, clericis Ecclesiæ suæ salutem & honorem quarentes bonis suis despoliavit, & nisi eum tua (ut audivimus) regalis potentia refregisset, penitus confudisset. His excessibus diligenter consideratis, ab Episcopali eum atque sacerdotali officio dejecimus, &c. Extant & aliæ eodem argumento ab eodem Gregorio scriptæ litteræ ad Clerum (a) populumque Bambergensem, & ad Henricum (b) Regem Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Id. ep. 1. (b) Id. ib. 4. ep. 7.

PAGIUS

quod quidam dicunt, humanos divinis bono-vibus præponentes, importabile pondus, & immensam gravitudinem: nos autem magis proprio vocabulo recuperanda salutis necessariam veritatem vocamus, & lucem, non solum a te, vel ab his, qui in regno tuo sunt, sed ab omnibus terrarum Principibus & populis, qui Christum confitentur, & colunt, devote suscipiendam & observandam adjudicamus. Quamquam hoc multum desideremus, & te permaxime deceret, ut sicut ceteris gloria & honore virtutisque potentior, ita etiam in Christi devotione sublimior, & cetera ibidem legenda. [X]

Baronius anno tantum MLXXVII. num LX. & seqq. de laicorum Investituræ loqui incipit, sed Gregorium VII. earum usum in Concilio Romano II. prohibuisse, non tantum ex laudata Epistola; sed etiam ex Chronico Viridunensi, cujus Auctor hoc tempore vivebat, constat. Hic quidem in anno decipitur, & Labbeum Tom. X. Concil. ac alios quosdam, qui hanc Investiturarum prohibitionem ad Synodum Romanam primam referunt, in errorem traxit; sed cum quæ de Concilio Romano narrat Baronius, neque ad primum, neque ad tertium, neque ad subsequentera pertinere possint, ea ad secundum spectare indubitatum esse debet. Hugo itaque Flaviniacensis in Chronico Viridunensi ad annum MLXXIV. de Gregorio VII. scribit: Quia vidit hoc Sanctorum Patrum adversari decretis, ut in canonica electione Episcopi prævaleret donum Regis; imo multoties ipsam electionem immutaret, vel

NOTÆ [X] Hoc anno Romæ Synodus habita ut ipse pariter Baronius cum Pagio hic admittit. Mensem & diem nemine eorum indicante definire hic juvat erutum ex epistola quadam Gregorii Papæ ad viros quosdam Bambergenses, qui res Bambergensis episcopi Herimanni invaserant, vulgata a Lunig Spicileg. Eccl. Continuat. III. pag. 138. Data sunt litteræ illæ in Synodo XIII. Kal. Mar. Indictione XIII. hoc nempe anno 1075. Porro ad eam Synodum accitus Herimannus ille Bambergensis ut ab objecta de Simonia accusatione se purgaret, venire quidem simulavit; sed cum prope Urbem pervenisset, substitit, & pecunia submissa emere sibi suffragia; Patrum, sed frustra tentavit. Re intellecta patres illum a sede removerunt. Constant hæc ex variis Gregorii epistolis ibidem legendis. MANSI

rursum, ut alium in locum ipse subrogandum curaret.

Porro totam hanc historiam de Herimanni Bambergensis Episcopi excommunicatione, & ab Episcopatu & sacerdotii depositione fufius est prosequutus Lambertus hoc anno; de quo & ad postremum post enarratas ab eo sæpius iteratas adversus justâ Apostolicæ Sedis inobedientias & contumacias hæc habet sub eodem anno: Herimannus Babenbergensis Episcopus, comperto, quod alius in locum ejus subrogatus esset Episcopus, cum omnis iam ei spes adempta esset recuperandæ deinceps dignitatis suæ, nec ad eludendam Romani Pontificis sententiam ullum ultrapateret diverticulum; in monasterium, cui nomen est Suarza, secessit, ibique sub Eggeberto Abbate sanctæ conversationis habitum suscepit; statimque assumpto secum eodem Abbate suo Romam profectus est. Cum de inobedientia sua humiliter apud Sedem Apostolicam penitentiam egisset, & anathemate liberatus,

XIII. Herimannus penitens Romam venit.

potius irritam faceret: eodem anno (imo anno MLXXV) in Rom. Synodo quinquaginta Episcoporum, confidente Presbyterorum & Abbatum multitudine, juxta decreta Pontificalia, & institutiones canonicas, ne hoc amplius a quocumque præsumeretur, prohibuit sub interminatione anathematis decretum faciens in hac verba. Si quis deinceps Episcopatum vel Abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus inter Episcopos vel Abbatibus habeatur, nec ulla ei ut Episcopo vel Abbati audientia concedatur. Insuper etiam gratiam beati Petri & introitum Ecclesiæ interdicimus, quoad usque locum, quem sub crimine tam ambitionis, quam inobedientiæ, quod est scelus idololatriæ, cepit, deseruerit. Similiter etiam de inferioribus Ecclesiasticis dignitatibus constituimus. Item si quis Imperatorum, Ducum, Marchionum, Comitum, vel quilibet secularium potestatum, aut personarum Investituram Episcopatus vel alicujus Ecclesiasticæ dignitatis dar. præsumperint, ejusdem sententiæ vinculo se adstrictum sciat.

Secutus autem est in hoc Patrum exempla, licet jam per multa annorum curricula damnabilis hæc consuetudo inolevisset, & in usum Concilii conversa esset. Dicitur enim in VII. universali Synodo a V. Patriarchis & CCCL. Patribus sub Hadriano Papa habita, cap. III. Omnis electio Episcopi, Presbyteri, vel Diaconi, a Principibus facta, irrita maneat: secundum Regulam quæ dicit: Si quis Episcopus se-

III. Prioribus conforme.

CHRISTI 1075.

GREGORII VII. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 19. MICH. VII. DUC. IMP. 4.

Henric. Episc. Spirensis damnatus divina ultione percussus. XIV.

us, & sacerdotalis ministerii, prater pontificalem dignitatem, denuo licentiam est consecutus. Hæc Lambertus. Idemque de Spirensi Episcopo, quem vidisti hoc anno Romæ in Synodo fuisse suspensum, agens, hoc eodem anno finem videndi fecisse, terribili Dei iudicio morte præventum, narrat his verbis: Henricus Spirensis Episcopus, cum jam thesauros Ecclesiæ Spirensis pene omnes puerili levitate dilapidasset, & prædicia militibus suis in beneficium erogasset, tempore Henrici Tertii Imperatoris, & tantum, ut vix in dimidium annum sumptus ei ex redditibus Ecclesiæ ministrari possent, inopinata morte subtrahitur. De cuius obitu dignam memoria visionem vidit clericus quidam, qui ei defuncto promittitur in Episcopatum successit, nomine Hazmannus. Putabat se in choro Spirensi cum Episcopo & cæteris clericis stare. Et ecce ingrediebantur eorum tres viri, unus exacta ætate, canicie veneranda, duo juvenes, tamquam in obsequium senioris destinati. Cumque in medio chori aliquandiu taciti constitissent, ait senior his, qui circa se erant juvenibus: Quid tardatis, quod vobis iustum est explere? At illi: tuum, inquit, pater est, primo adversus eum dictare sententiam, & nos sine dilatione quidquid iudicaveris, exequemur. Et ille: Propter multa, inquit, mala quæ in locum hunc, & in sanctam Dei Genitricem operatus est, egressa est a Deo sententia,

ut interficiatur. Ad hanc vocem corripientes Episcopum decollaverunt, & truncum in ligno Crucis, quod in eadem Ecclesia in sublime elatum stabat, suspendunt. Cumque mane factò, clericus nimio horrore concussus Episcopo somnium retulisset, visus est ei quasi deliramenta loqui; & propter sospitatem corporis sui, optimeque constantem omnibus membris vigorem suum, nullum tam e vicino imminenti exitii sensum admisit. Et ecce septimo debinc die, cum ad vespertinalem synaxim cum Fratribus in choro staret, sensit repente parvulam sibi instar puncti pustulam in collo excreverit, qua paulatim in immensum intumescendo, ante mediam noctem defunctus est. Hæc de exitu Spirensis Episcopi, qui dum Sedis Apostolicæ iudicium subterfugit, putans sic eum sua absentia eludere posse, in terribile Dei iudicium incurrit. Ut autem ad Synodum redeamus, compositas illic fuisse discordias inter Pragensem Episcopum & Moraviansem, declarant litteræ (a) ejusdem Gregorii Papæ, immo decretum ejusdem sententia, ibidem auctoritate Apostolica promulgata. Incipit: Quoniam ad memoriam &c. Scribens (b) idem Gregorius Papa ad Patriarcham Aquilejensem, quæ præcipue in eadem Synodo fuerint constituta, immo repetita, quæ in aliis sæpè superius Conciliis erant promulgata, his verbis significat: Fraternitatis tuæ prudentiam latere non debet, neque

XV.

(a) Greg. l. 2. ep. 53. (b) Id. ep. 62.

PAGIUS

cularibus potestatibus usus Ecclesiam per ipsos obtinuerit, deponatur & segregetur, omnesque qui illi communicant. Item in VIII. universali Synodo habita a V. Patriarchis, sub Nicolao I. Pontifice, cap. . . . Promotiones vel consecrationes Episcoporum concordans prioribus Conciliis hæc sancta & universalis Synodus electione & decreto Episcoporum fieri constituit, & statuit atque promulgavit, neminem laicorum Principum & Potentum, semet inserere electioni, vel promotioni Patriarchæ vel Metropolitanæ, aut cujlibet Episcopi, ne inordinata hinc & incongrua fiat consilio vel contentio; præsertim cum nullam in talibus potestatem quemquam potestativorum laicorum habere conveniat, sed potius filere, & attendere sibi usquequo regulariter a Collegio Ecclesiæ suscipiat finem electio futuri Pontificis. Si quis vero Laicorum ad concertandum, & cooperandum invitatur ab Ecclesia, licet hujusmodi cum reverentia obtemperare assensibus. Quisquis autem secularium,

Principum & Potentum, vel alterius dignitatis laicus, adversus communem & concordantem atque canonicam electionem Ecclesiæ, stitici ordinis agere tentaverit, anathema sit, donec obediat & consentiat. Item ex Concilio Antiocheno cap. . . . Si quis Presbyter vel Diaconus per secularem dignitatem, Ecclesiam Dei obtinuerit, deiciatur, & ipse & ordinator ejus a communione modis omnibus abscondatur, & sint sub anathemate, sicut Simon Magus a Petro. In electione igitur & consecratione domini Diensis (Hugonis nempe, de cuius ordinatione antequam de Concilio Romano loqueretur, egerat, evidenter ostenditur operata divinitas, quia per hanc occasionem sancta Dei Ecclesia sub Papatu domini Gregorii multis retro annis obnubilata electionis Ecclesiasticæ splenduit veritas. Videvint igitur vini cordati, quid juris Imperatoribus, Regibus, & Principibus in electione Pontificis reservetur. Commisit autem ei vices suas in Gallia (nempe Hugoni Episcopo Diensi) ubi plurimum simonia serpebat pestis ini-

IV.

Hugo Ep. Diensis in Galliam adversus Simoniacos Legatus.

NOTÆ

[1] S upplicor Hugonem hunc antequam legati munere auctus in Galliam veniret, eo ante aliquot annos nondum Episcopum Diensem constitutum venisse Apocrisarium S. R. E. ad gerenda ejus in Gallias negocia; Nam ipse in Epistola ad Rudulfum Turonensem apud Baluzium Miscell. t. VI. pag. 411. nec Legatum se, nec Episcopum Diensem appellat. Quæ si admittantur, forte ab Alexandro Gregorii decessore missus fuit, nam Episcopus Diensis antio primo Gregorii renunciatus fuit. MANSI

CHRISTI 1075.

GREGORII VII. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 19. MICH. VII. DUC. IMP. 4.

Decretum adversum formicos Clericos.

zæ ordinis dignitatem ignorare oportet, qua statuta, quæque decreta in peracto Concilio præterita Quadragesima consilio confratrum nostrorum, ac totius conventus assensu, sequentes sanctorum Patrum auctoritatem, statuimus. Decevimus enim, quod si quis eorum ordinum, qui sacris altaribus ministrant, presbyter scilicet, diaconus, & subdiaconus uxorem, vel concubinam habet, nisi illis omnino dimissis, dignam poenitentiam agant, sacris altaribus penitus ministrare desinant, nec aliquo Ecclesiæ beneficio ulterius potiuntur, sive potius fruantur. Qui vero simoniace, videlicet per interuentum pecunie sunt promoti, ut absque ulla spe recuperationis deponantur, Apostolica censura statuimus.

XVI. Decretum de Simoniacis.

(a) Id. ep. 67. (b) Id. ep. 66. (c) Id. ep. 68. (d) Id. ep. 67. (e) Id. l. 3. ep. 4.

Quæ sancita in Synodo curavit idem Gregorius per uniuersum Occidentalem orbem promulganda, de his scribens (ut dictum est) ad eundem (a) Aquilejensem Patriarcham, ad (b) Coloniensem Archiepiscopum S. Annonem, ad Burchardum Halbertadensem Episcopum; insuper ad Wezelinum (c) Episcopum Magdeburgensem. Ipsos vero primarios Germaniæ Archiepiscopos, nempe Coloniensem, (d) ac Moguntinum, (e) ad eosdem scribens, mandat ob eandem causam una cum subjectis sibi Episcopis Synodos congregare, & quæ Romæ statuta sunt, de continentia clericorum, potissimum agere, ac de corrigenda simoniaca prauitate. Quod autem pertinet ad Coloniensem, longa ægrotatione laborasse, atque demum hoc eodem anno defunctum esse, ex Lamberto, atque vita ipsius fideliter scripta apparet. De Moguntino autem idem auctor, ipsum hoc anno pro causa Bambergensis Episcopi primum Romanum venisse, eundemque vix ad communi- Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

qua: quia perari illic erant, qui non essent simoniaci, aut a simoniaco ordinati, aut per manum laicam investiti. Plurimum illi inculcans, potestate data non abuti, quo minus depravata corrigeret, damnanda recideret, sancta & honesta doceret, & docenda faceret. Scripsit & ad Prælato Gallicanarum Ecclesiarum, qua sunt juris sancti Petri, Epistolam pro suo consensu debito beato Petro. Recitat ibidem Chronographus eandem Epistolam, quæ in Decreto Gregoriano & Tom. X. Concil. non extat, in qua ait: te eundem Hugonem in Gallias vices suas executionum mittere.

V. Præfatum Decretum Concilio Rom. II. Anselmus Lucensis tribuit.

Tertio Sanctus Anselmus Lucensis Episcopus in lib. 2. contra Wibertum & sequaces ejus, postquam enumeravit mala, quæ ex damnabili illa consuetudine proveniebant, ait: His tantis cladibus, quæ contingunt ex præfatis promotionibus, Gregorius VII. obviare cupiens, Romana Synodo quinquaginta Episcoporum, consistente Presbyterorum & Abbatum multitudine, per omnia sanctis præfatis Patribus consonantia decreta statuit, dicens: Si quis deinceps Episcopatum vel Abbatiam, & cætera mox ex Chronico Viridunensi descripta usque ad hæc ver-

nionem a Gregorio Papa acceptum esse, eo quod eundem Episcopum simoniacum ordinasset. Demum vero accepto præcepto ejusdem Pontificis de Synodo congreganda, eidem paruisse, sed nihil penitus profecisse; de qua Synodo hæc ipse Lambertus:

Synodum autem hoc eodem anno mense Octobri Moguntia congregavit, ubi inter alios Episcopos, qui convenerant, aderat Curicus Episcopus, Apostolica Sedis litteras & mandata deferens, quibus ei sub interminatione gradus, & ordinis sui præcipiebat, sicut antea quoque multis legationibus præceperat, ut presbyteros omnes, qui inira suam diocesim essent, egeret aut in præsentiarum conjugibus renuntiare, aut se in perpetuum sacri altaris ministerio abdicare. Quod dum facere vellet, exurgentes, qui undique assidebant clerici, ita eum verbis confutabant, ita manibus & totius corporis gestu in eum debacchabantur, ut se vita comite e Synodo discessurum desperaret. Sic tandem rei difficultate superatus, statuit sibi deinceps tali quaestione omnino supercedendum, & Romano Pontifici relinquendum, ut causam, quam ipse toties inutiliter proposuisset; ille per semetipsum quando & quomodo vellet, peroraret. Hæc Lambertus: qui & verisimilem hominem fuisse eundem Sigefridum Archiepiscopum Moguntinum ostendit, dum docet, eundem usum vel abusum potius auctoritate Apostolicæ Sedis ad commodum Regis, non autem ad utilitatem periclitantis Ecclesiæ, ut cum armavit milites detrectantes adversus milites Thuringios, & concitavit illos adversus eos auctoritate male præsumpta Apostolicæ Sedis. Sic namque rem accidisse idem auctor narrat hoc anno: F f f 2 Rex

XVII. Concil. Moguntinum in quo concubinarii prava- lent.

ba, ejusdem sententia vinculo se adstrictum esse fecit. Anselmus autem testis oculatus fuit. Quarto Arnulphus hujus temporis Historicus lib. 4. cap. 3. de iis loquens, quæ paulo ante Investituram urbis Mediolanensis incendium, exarsit hoc anno pro- Investitura jam prohibita fuisse, his verbis docet; Præterea Casar Henricus adolescens jam magis factus, ut vidit sua florem potentia hoc modo paulatim crescere, cum suis Concilio sudet hujus (nempe Sancti Herlembaldi) ac Romani præsidis obflare conatibus. Dominabatur tunc temporis Apulia Princeps Magnus Robertus ille Normannia. Inter hunc & Regem, dum sub hac re discurrerent nuntii; præfatus Papa habita Roma Synodo (scilicet secunda Romana) palam interdicit Regi jus deinde habere aliquod in dandis Episcopis; omnesque laicos ab Investituris Ecclesiarum summoveret personas; insuper factò anathemate, cunctos Regis clamoræ Consiliarios, id ipsum Regi comminatus, nisi in proximo huic obediat constituto. Hoc primum contra Investituram Decretum, in posterioribus Synodis Romanis confirmatum; Gregorius VII. œconomia erga Henricum Regem primum usus

VI. Investitura jam prohibita fuisse, his verbis docet; Præterea Casar Henricus adolescens jam magis factus, ut vidit sua florem potentia hoc modo paulatim crescere, cum suis Concilio sudet hujus (nempe Sancti Herlembaldi) ac Romani præsidis obflare conatibus. Dominabatur tunc temporis Apulia Princeps Magnus Robertus ille Normannia. Inter hunc & Regem, dum sub hac re discurrerent nuntii; præfatus Papa habita Roma Synodo (scilicet secunda Romana) palam interdicit Regi jus deinde habere aliquod in dandis Episcopis; omnesque laicos ab Investituris Ecclesiarum summoveret personas; insuper factò anathemate, cunctos Regis clamoræ Consiliarios, id ipsum Regi comminatus, nisi in proximo huic obediat constituto. Hoc primum contra Investituram Decretum, in posterioribus Synodis Romanis confirmatum; Gregorius VII. œconomia erga Henricum Regem primum usus

XVIII. Detestabile facinus Sigfridi Archiepiscopi Mogunt.

Rex ipse quamplurimum verebatur, ne miles in irritum fusus: sanguinis poenitens, religionis obtentu deinceps militiam detrectaret, quam sine peccato & gravi offensa Dei administrare non posset: pessimae rei pessimum exemplum Moguntinus Archiepiscopus remedium adhibuit. Collato cum paucis familiaribus Regis consilio, repente processit in publicam, & Principes Thuringiae nec canonice ad Synodum vocatos, nec synodalia audientia secundum Ecclesiasticas leges discussos praecipiti sententia excommunicavit, ea scilicet causa, quod cum anno priore Erfordia, cum ad exigendas decimas assedisset, districtis gladis intra Ecclesiam impetissent. Et ne quis ei forte hoc crimini daret, quod contra canonum scita miseros homines tam inexplicabilibus negotiis ad praesens implicitos tam iniquo tempore aditus fuisset, quando tantis undique procellis bellorum jactati, non causis descendis vacare, sed vitam suam fuga vel armis servare necesse haberent; ait a Romano Pontifice sibi hoc permissum esse, ut absque legitimis inductis, absque legitima discussione, die quo sibi occurreret, eos justo anathemate ab Ecclesia recideret. Nullum tamen sapientem latere potuit, quo potissimum spectaret hoc factum, eo scilicet; ut exercitus Regis promptior deinceps fidentiorque adversus eos bellum gereret, de quorum occisione, si post excommunicationem occisi fuissent, putaret se nec peccatis obnoxium fore, nec poenis, quas leges Ecclesiasticae statuunt homicidis. Haec Lambertus.

XIX. Caeterum longe abest, ut Gregorius aequi observantissimus & amantissimus hoc ipsi dederit in mandatis, cum ex litteris ejus appareat etiam, quod adversus quoscumque contumaces & perditissimos homines voluerit omnia juris remedia & auxilia integra conservari, atque etiam legibus non concessa praesidia

PAGIUS

usus est; sed cum ab eo obtinere non posset, ut ab illa subversione canonum, Ecclesiasticaeque libertatis oppressione desisteret, Invesiturarum usum sub anathemate damnavit, suumque Decretum, quantum in se fuit, executioni mandari curavit.

VII. Secundum incendium Mediolanense.

Porro Urbem Mediolanensem, quae jam anno MLXXI. conflagravit, novo incendio afflicta fuisse, docet Arnulphus lib. 4. cap. 4. Verbis illud descriptum fuerat ad portam antiquae Basilicae Stephaniae, hoc saculo everfa, quos Puricellus cap. 51. in Vita Herlembaldi conservavit, notavitque in eorum fine hos characteres Chronologicos extitisse: Anno dominicae Incarnationis millesimo septuagesimo quinto, in die decima tertia, tertio Kalendas Aprilis, feria secunda, ideoque hoc Christi anno, quo feria II. in diem XXX. Martii incidit. Quam inscriptionem confirmat Arnulphus, qui ait, incendium contigisse secunda

indulgeri, reos etiam quam iustissime condemnatos ad veniam invitari, prout intelliget, qui ejus epistolarum volumen perlegerit. Sed quam non recto pede tunc inceserit Moguntinus, quae suis locis inferius dicturi sumus, aperient.

Sed redeamus rursus ad eandem, de qua susceptus est sermo, Romanam Synodum hoc anno a Gregorio habitam. Liqueat in ea quidem, omnes in Regem a Saxonibus illatas accusationes jam a temporibus Alexandri Papae praedecessoris ipsius & iterum repetitas, esse relictas obvoluntas silentio, optans Gregorius, ista omnia absque tumultu componi, Regemque in meliorem frugem sperans posse reduci; cujus rei causa & manifesta ejus crimina de venditione Episcopatum & Abbatiarum, de quibus frequenter adeo fuerat infamatus, & depositione ordinatum simoniace Episcoporum convictus, aequae passus est in ministris ejus, illos quinque confiliatores ejusmodi nundinationum tantum converti, eximi vero Regem; sicque eorum condemnatione, intelligi in eos translatam culpam esse, Regemque videri purgatum. Quem & suis litteris idem Gregorius lenius atrectabat, laudans potius, quam arguens, ita sperans in se ejus animum demereri, ad amorem allicere, & ad bona cuncta pertrahere. Nam accipe de his exemplum, ex ejus litteris ad Regem ipsum hoc anno (a) scriptis acceptum, ipso earum exordio sic dicens:

Inter caetera bonarum virtutum opera, fili charissime, ad te quae meliorationis studio assurgere, fama referente, audivimus: duobus de modis sanctae matris tuae, Romanae Ecclesiae scilicet, eminentius commendasti: in altero quidem, quia simoniacis viriliter resistis; in altero, quia clericorum castitatem, utpote servitorum Domini & libenter approbas, & efficaciter desideras adimplere. Quibus de causis

Hebdomadis Authentica feria, seu, ut nunc loquimur, feria secunda majoris Hebdomadae.

Denique de secunda hac Synodo Romanae Marianus Scotus ad annum MLXXV. habet: Plures Clerici sub sententia interdicti Apostolici libentius esse voluerunt, quam feminis & uxoribus carere; sed ut vel per alios castigarentur, decrevit Papa Synodica legatione etiam hoc anno, ut nullus Christianus audiret Missam conjugati Presbyteri. Gregorii Decretum hanc in rem latum Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. ad annum MLXXV. refert: Gregorius Papa qui & Hiltibrandus servorum Dei servus, per totum Italicum regnum & Teutonicum debitam sancto Petro obedientiam exhibentibus, Apostolicam benedictionem. Si qui sunt Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, qui jacet in crimine fornicationis, interdicimus eis ex parte Omnipotentis Dei & auctoritate sancti Petri introitum Ecclesiae usque dum emendant, & pe-

Cur excommunicati tantum ministri regis.

(a) Greg. l. 3. ep. 3. Greg. et- ga Regem benignus. XX.

sis signum nobis proposuisti, opitulante Deo, altiora de te & praestantiora quaque sperandi, &c. Agit enim de causa Episcopi Bambergensis, de quo nos nuper egimus. Sunt & aliae litterae hoc anno datae ab eodem (a) Gregorio Papa ad eundem Regem, indices ejus erga ipsum amoris & observantiae: ut ex his intelligas illas epistolas, quae sub hoc anno in Regesto absque nota anni vel mensis positae reperiuntur, non hoc anno datas, sed postea.

(a) Id. l. 2. ep. 10a.

XXI.

Hoc namque anno usque ad consummatum bellum Saxonicum, Henricus erga Gregorium Papam benevolens & obsequentem se verbis saltem exhibuit. Imminens enim dubium valde Saxonicum bellum, periculose fati, utpote quod in eo totius regni ejus incerta alea volveret illum erga ipsum Gregorium Papam reddidit mansuetum, cum ejus opera in casibus adversis indigere sciret. Quod quidem cum usque ad mensem Novembris tenuit occupatum, nec sine metu: quamvis enim potius victoria esset, reparatis tamen iterum viribus se formidabiles Saxones exhibebant. Cujus causa Nuntios ad eum misit, quibus & has (b) litteras dedit, quae habentur recitatae in ipsius Gregorii epistola data ad Beatricem atque Mathildem, tertio Idus Septembris, quae sunt hujusmodi:

(b) Greg. l. 3. ep. 5a.

XXII. Henrici Reg. ad Greg. Papam epist.

PAGIUS

Et penitens; si qui autem in peccato suo perseverare maluerint, nullus vestrum Officium eorum auscultare praesumat, quia benedictio illorum vertitur in maledictionem, & oratio in peccatum, restante Domino per Prophetam, Maledicam, inquit, benedictionibus vestris. Idem habet Hovedenus in Willelmo seniore part. I. sed in utroque haec voces, qui & Hiltibrandus, explicationis gratia videntur additae.

IX.

Legationem, de qua Marianus Scotus loquitur, Curienfis Episcopus de sententia Synodi obivit. Concilium Moguntinae celebratum, & Apostolica mandata Sigfrido Archiepiscopo tradita, ut universos Dioeceseos suae Clericos cogeret, aut in praesentiarum conjugibus renunciare, aut in perpetuum sacri Altaris ministerio abdicare. Quod dum facere vellet, exurgentes, qui undique affidebant Clerici, ita eum

NOTAE

[1] Ante Moguntinum Concilium in causa Sacerdotum concubinariorum habito, alterum pariter hoc ipso anno celebraverat Sigfridus Moguntinus, quam Synodum eadem de causa Erfordiae coactam scribit Joannes Latomus in Catalogo Archiep. Moguntinorum, a quo Synodi hujus notitiam accepimus, eamque ex antiquo aliquo monumento ut credere par est eruit. Hujus Synodi ille quidem annus non indicat, sed convocatam a Sigfrido notat post acceptum ab ipso pontificum decretum de continentia Clericorum, & ante Moguntinum Concilium. Hujus Concilii Collectores nondum meminerunt. MANSI

quam dubito. Hoc autem quod mando, neminem scire volo praeter vos, dominam matremque meam, atque amitam Beatricem & filiam ejus Mathildam. Me vero (adjuvante Domino) de expeditione Saxonica redeunte, alios Legatos dirigam, quam familiares ac fideles habebo, per quos omnem vobis meam voluntatem & reverentiam, quam beato Petro & vobis debeo, significabo. Hucusque ad Gregorium Papam Henricus Germaniae Rex. Sed & aliis quoque litteris hoc anno datis idem Rex (ut ipse Gregorius (c) testatur) se filium sanctae Romanae Ecclesiae, & ipsi Gregorio subiectum, dilectione unicum, atque devotissime praecipuum est professus, commendans se ipsi omni affectu amoris & reverentiae. His vero dignis pietatis affectibus Gregorius Papa digne respondens, paternae charitatis illi sinum aperuit, ad quem paribus litteris invitavit. Non extant omnes, sed unae dumtaxat hoc anno post victoriam obtentam adversus Saxones reditae, quae sic se habent: (d)

(c) Id. ib. ep. 10.

(d) Id. ib. ep. 7.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Henrico Regi salutem & Apostolicam benedictionem.

Quando litteras tuae magnitudinis accepisti, longe ab Urbe, maxime, causa infirmitatis aberamus... cum quibus necessarium erat tractare, quid vestrae legationi ad plenum, sicut oportet, responderem. Vester etiam Nuntius, horum videlicet portitor, ob praedictam causam aegritudinis timebat nobiscum manere. Sed quia desideramus non solum vobiscum quem Deus in summo rerum posuit culmine, sed etiam cum omnibus hominibus pacem, qua

(c) Id. ib. ep. 10.

(d) Id. ib. ep. 7.

XXIII.

verbis confutabant, & manibus & totius corporis gestu in eum debacchabantur, ut se, vitae comite, inde exiturum desperaret. Sic tandem rei difficultate superatus, statuit sibi deinceps, tali quaestioni supersedendum, & Romano Pontifici relinquendum, ut causam, quam ipse toties inutiliter proposuisset; ille per semetipsum quando & quomodo vellet, peroraret, inquit Lambertus ad annum MLXXV. a Baronio num. XVII. laudatus. [1] In secunda Synodo Romana prioris Concilii Romani Decreta adversus Simoniacos confirmata esse, testatur ipsemet Gregorius in Epistola ad Annonem Coloniensem Archiep. LXVII. libri secundi.

A num. XXI. ad XXVI. Dum Gregorius VII. totus est in promulgandis praedictis Synodalibus Decretis, Henricus Rex usque ad victoriam Saxoniam se ei obsequentem ver-

X. Victoria Saxoniae Henrici Regis.

qua in Christo est, habere, jusque suum unicuique observare, cupimus summopere corde & animo adhaerere. Novi enim (quod te credo non ignorare) quia qui Deum revera diligunt, & Romanam Ecclesiam, Romanumque Imperium ad vindictam suorum criminum non pertimescunt, inter nos pacem & concordiam inserere, agendo vel orando concupiscunt. Quapropter bonam concepimus fiduciam, quia hanc nostram, immo totius Ecclesiae causam religiosis hominibus cepisti committere, qui nos, non nostra injuste diligunt, & ut Christiana instauraretur religio, suam intentionem requirunt. Ego autem (ut paucis loquar) horum consilio paratus sum (Christo favente) gremium tibi sanctae Romanae Ecclesiae aperire, teque ut dominum fratrem & filium suscipere, auxiliumque prout oportuerit, praebere; nihil aliud a te quaerens, nisi ut ad monita tua salutis non contempnas aurem inclinare, & Creatori tuo (sicut te decet) non contradicas, offerre gloriam & honorem. Valde quippe indignum est, ut honorem, quem a conservis & fratribus nostris exigimus, Creatori & Redemptori nostro reddere contempnamus. Moveat itaque nos divina promissio, qua dicitur: (a) Ego glorificantes me glorificabo, & qui me contempnunt, erunt ignobiles. Et offeramus ei quod placeat nobis hac in * via seculari, ut perfuamur in caelestibus dono spirituali. His vero mox ista subiicit de victoria obtenta adversus Saxones: De superbia vero Saxonum vobis injuste resistendum, qua divino iudicio a facie vestra contrita est & gaudendum est pro pace Eccle-

(a) i. Reg. 2. vita

PAGIUS

bis saltem exhibuit, sed ea reportata ad vomitum reversus est, & quae Pontifici promiserat, irrita reddidit. Ea victoria, quae Regi magnos animos fecit, V. Idus Junii relata, ut Marianus Scotus, alique docent. Haec Mariani Scoti ad hunc Christi annum verba; Henricus congregato exercitu Saxoniam hostili animo intrare conatur, quod audientes Saxones e contra se preparant ei occurrere. Congregati namque ob patriam libertatem, ad introitum Thuringiae juxta fluvium, qui dicitur Unstruch, confederunt; non enim dederant spatium, ut intraret provinciam eorum. Saxonibus ergo super latitudinem terra diffusis, & jam castra horum IX. metantibus, speculatores Henrici confederato exercitu, venerunt ad dominum suum mentiendo; dicentes Saxones se preparare ad pugnam. Quod audiens, protinus suos praecipit armari, & confestim irruiit super ignaros & imparatos. Saxonibus vero quamvis sero, ferociter tamen ad arma confugientibus, facta est pugna validissima, ita ut fluvius illo in locum praeberet itinerantibus super occisorum cadavera. In ista pugna Dux Suevorum Rodolphus, qui postea Saxonibus regnavit, exercitum Regis ducens, strenuissime dimicavit, &c. Henricus ergo tantum vice victoriam habuit, licet eum solo acquisitam. Hoc bellum consummatum est V. Idus Junii, in quem feria tertia

hae, & dolendum, quia multus Christianorum sanguis effusus est. Vos autem in talibus plus honorem Dei, & justitiam ejus procurate defendere, quam honori proprio providere. Securius enim quilibet Princeps mille impios potest causa justitiae punire, quam propria, causa gloriae quolibet Christianum gladio sternere. Omnia enim creavit & regit, qui dixit: (b) Ego gloriam meam non quaero. Saluti quippe nostrae tunc venire providemus, cum in cunctis nostris actibus gloriam Dei proponimus. De Herimanno &c. Monet etenim, & jubet, ut in locum Herimanni Bambergensis Episcopi alius subrogetur Antistes. Sed de his dictum est superius.

XXIV.

(b) Joan. 8.

XXV.

Qui igitur ante victoriam adhuc sub metu erat, mansuetum & obsequentem se Gregorio Papae exhibuit; potius autem victoria rellit, reversus ad vomitum, & quae ipsi promiserat irrita reddidit. Haec quidem litterae (c) ipsius Gregorii ad Suffraganeos Mediolanensis Ecclesiae datae mense Octobri significant; quibus queritur Regem contra promissa sua in Ecclesiam Mediolanensem intrussisse Theodaldum, ad quem & de his etiam scripsit, vocans eos omnes ad Synodum anno sequenti celebrandam exordio Quadragesimae. Istam quoque Henrici Regis mutationem Dominico presbyter in vita Mathildis ita verbis deploravit, atque primum cum ante bellum Henricum supplicem ita describit:

(c) Greg. 1. 5. ep. 7. 8. 9. Henricus Rex ex victoria tumens spernit Pontificem.

Quod Rex absque mora Papae mandavit, adorans

Atque

incidebat, quam notavit Chronographus Magdeburgensis a Meibomio publicatus, apud quem ideo loco, Idus Junii feria III. legendum, V. Idus Junii; illud praelium fuisse ibidem narratum.

XI.

Henricus Rex post eam victoriam ad ingenium rediit, ut Paulus Bernriedensis in Gregorii VII. Vita cap. VI. hoc modo narrat: Illo tempore Saxones, quoniam videbant ab eo se nimium crudeliter tractari, unanimiter conspiraverunt, ut pro Rege illum amplius non haberent. Tunc coactus supplices ad Apostolicum literas direxit, orans, ut suis orationibus commendatum suscipere; quatenus eum de tam horrendo pavidoque iudicio jam imminente, suis meritis excelsi Regis dextera eriperet; iterum iterumque promittens, nihil unquam amplius de Ecclesiae Dei facere quod sancti Canonibus reprehendere possent. Cujus precibus motus Papa, eisdem Saxonibus literas & nuncios misit: & circa ejusdem Regis radices fodiens, praedicationis sua copiosius misit, expectans scilicet ut grossos ex ficu colligere posset. Sed unde sumere humoris boni plenitudinem debuit, inde post marcidus aruit: & expectata vitis ad pingues botros ferendum, labruscas viles & exiles portavit: & seges foliis pulchrioribus ornata, messis tempore nil aliud quam infanda permissionis lolium protulit. Movit equidem Regem, interim se ab armis suspenderet, donec

e Sa-

Atque petens ipsum pro se roget ut Crucifixum. Pastor confestim Saxonum mittere genti Curavit, plane pacem cupiens repocare. Inde suus Missus donec redeat, jubet ipsum Regem nullo modo super ipsos pergere: quod non Rex expectavit. Galeatus quin equitavit Contra Saxones, qui fortes sunt & atrocis, Peccator quamvis, prudens tamen bic erat armis. Commisso bello, victor Rex extitit ergo. Unde superbus adest, papam despexit ut amens, Omnia quae Papae matriquae spoponderrat ante, Regis & inverit, simoniacos revocavit &c.

XXVI.

Greg. totus in reformatione Eccl. (a) Id. 1. 2. ep. 61. 64. 65. 66. & 70.

(b) Id. ib. ep. 55.

Hae de his qui praesens aderat Dominico presbyter. Quae haec sequuta sint, anno sequenti dicemus.

Gregorius igitur totus in promulgandis decretis synodalibus de extirpanda simonia, & clericorum fornicationibus ab Ecclesia, sicut segnes (a) excitat, refugas urget, & contumaces objurgat, ita obediencies commendat & laudat in his divino zelo incensos strenue se habentes, ut Laudensem summam laudem dignum Episcopum nomine Opizonem: ad cujus clericos de his extat ejusdem Gregorii data (b) epistola. Sed per-

PAGIUS

e Saxonum partibus nuncios haberet: Rex vero non acquiescens literis & comminationibus Patris, terras Saxonia intravit; ubi ex utraque parte, hominum peccatis exigentibus, multus humanus sanguis effusus est. Regis tamen in manibus, iusto Dei iudicio, victoria data; pro qua sub manibus domini humiliari debuit, tanquam ignitus & spiritu elationis inflatus, contra ipsum intravit. Nam cuncta, quae per matrem, per Episcopos, per Clericos, per communes nuncios & privatos antea promiserat: postmodum, quia securus, in irritum duxit. Si quidem Ecclesias, quas in manibus domini Papa corrigendas sub juramento posuerat, non solum non dimisit; verum etiam contra decreta Patrum institutiones, quibusdam adulteris & simoniaci sub investitura contradidit. (Quare Gregorius VII. in Synodo Romana II. Investiturarum usum prohibuerat). Inter quos etiam Gothefridum, propter Ecclesie Mediolanensis invasionem excommunicatum, ejusdem invasionis adulterio investivit. Altono (legendum, Atono, aut Antone, ut ex dictis anno MLXXXIII. liquet) cum Papa morante, quem Archiepiscopum (sc. Mediolanensem) melior pars cleri & populi, dominum elegerant. Dedit etiam Firmanam, & Spolitanam. Desiderantur postea aliqua verba in fine illius capituli VI. Huc refert quae Baronius num. XV. de gestis post victoriam Saxoniam habet.

pauci sunt inventi, qui fuerint laude digni, plurimi vero qui redarguendi, & comminationibus perurgendi.

Dum autem Gregorius Pontifex in his esset, Geisa, qui regnum Hungariae invaserat, & expulerat Salomonem, Legatos ad Sedem Apostolicam misit cum litteris ad eundem Gregorium datis; quem ipse litteris iteratis admonuit, ut nihil praeter justitiam putet sibi licere, jura vero Ecclesiae Romanae super Hungariae regno velit salva esse, atque integra remanere, quorum contemptu ipse Salomon meruisset divina vindicta regno privari. Sed aliis rursus datis ad eum litteris, (c) pro pace inter eos concilianda pluribus agit.

Geisa Reg. Hungar. legatio ad sedem Apostol.

(c) Id. ib. ep. 70.

At qui recepit Legatos aliunde missos idem Gregorius, & ipse ad remotiores provincias legationes decernit. Nam in Poloniam ad (d) Ducem eorum Boleslaum, qui oblationes ad sanctum Petrum miserat, direxit Legatos ad componendas provinciae ipsius Ecclesias, constituendam Metropolim, & augendum numerum sedium Episcopaliu, quae sufficienter ad immensam populorum multitudinem gubernandam, quem & rogat, ut restituat quae abstulisset a Russis, quorum pacem servare rogat.

XXVII. Legatio Papae ad Polonos. (d) Id. ib. ep. 73.

Insuper & Legatos misit ad Demetrium Russorum Regem, cum idem Rex ad Sedem Apostolicam suum filium praemisisset. Quenam causam eum mittendi filium Romam permoverit, ex redditis ad eum Gregorii Papae litteris scies, quae sic se habent: (e)

(e) Id. ib. ep. 74.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei

XII.

A num. XXVI. ad XXX. Geisa cum anno superiori Hungariae Regnum invasisset, & Salomonem Regem expulisset, ut eo Christi anno Lambertus narrat, currenti ad Gregorium Papam scripsit, qui pro pace inter eos concilianda plurimum laboravit, ut liquet ex ejus Epistolis a Baronio citatis. Scripsit & Gregorius VII. ad Boleslaum Polonorum Ducem Epistolam LXXII. libri II. misitque Legatos pro Episcoporum causis; Illud nobis, inquit Pontifex, primo attendendum est, quod Episcopi terra vestra non habentes certum Metropolitanam sedis locum, nec sub aliquo positi magisterio, huc & illuc pro sua quisque ordinatione vagantes, ultra regulas & decreta sanctorum Patrum liberi sunt & absoluti. Deinde vero quod inter tantam hominum multitudinem adeo pauci sunt Episcopi, & ampla singulorum parochiae, ut in subiectis plebibus curam Episcopalis officii nullatenus exequi aut rite administrare valeant. Epistola Boleslao Duci Polonorum inscripta quo etiam nomine eum Lambertus ad annum MLXXXIII. & MLXXXVII. appellat. Quare Polonorum Principes Regium titulum hoc tempore nondum consecuti erant. licet Rerum Polonicarum Historici, non solum hoc taceant, sed etiam negent.

XIII.

Scripsit & Gregorius VII. Epistolam LXXIV. ejusdem libri ad Demetrium Russorum Regem, significavitque se ex consensu ejus Russiae Regni

Ruffia do- nata a Romana Eccl.

Dei, Demetrio Regi Rufforum & Regi- ne uxori ejus salutem & Apostolicam be- nedictionem.

XXVIII.

Filius vester Limina Apostolorum vi- sitans ad nos venit, & quod regnum il- lud dono sancti Petri per manus nostras vellet obtinere, eidem beato Petro Apo- stolorum principi debita fidelitate exhi- bita, devotis precibus postulavit, indu- bitanter asseverans, illam suam petiti- onem vestro consensu ratam fore ac sta- bilem, si Apostolicæ auctoritatis gratia ac munimine donaretur.

XXIX.

Cujus votis & petitionibus quia ju- sta videbantur, tum ex consensu vestro, tum ex devotione poscentis, tandem as- sensum præbuimus, & regni vestri gu- bernacula sibi ex parte B. Petri tradi- dimus, ea videlicet intentione atque desiderio charitatis, ut beatus Petrus vos & regnum vestrum, omniaque ve- stra bona, sua apud Deum intercessione custodiat, & cum omni pace honore quo- que & gloria idem regnum usque in fi- nem vitæ vestræ tenere vos faciat, & hujus militiæ finito cursu, impetret vo- bis apud supernum Regem gloriam sem- piternam.

PAGIUS Ruffia Schismatis Cerularii non ad- habet.

Quin etiam nos paratissimos esse, no- verit vestra nobilitatis serenitas, ut ad quacumque justa negotia hujus Sedis au- thoritatem pro sua necessitate petierit, proculdubio continuo petitionum suarum consequetur effectum. Præterea ut hæc & alia multa, quæ litteris non continen- tur, cordibus vestris arctius insigantur; misimus hos Nuntios nostros, quorum unus vester notus est & fidus amicus. Qui & ea quæ in litteris sunt, diligen- ter vobis exponet, & quæ minus sunt

XXIV.

gubernacula filio illius tradidisse, seque Lega- tos ad eum mittere, quos petit sincera chari- tate iuvare, neque turbari in iis, quæ ibi ex auctoritate Apostolicæ Sedis tractare voluerint. Quare Ruffi, qui a Romanæ Sedis Prædicato- ribus ad fidem Christianam sub præcedentis sæculi finem conversi fuerant, Cerulario pa- thiarchè Constantinop. Schisma constanti non adhæserunt, ideoque immerito Scriptores passim contendunt, Ruthenicæ Ecclesiæ Sanctos, etiam qui ante hoc tempus florere a Latinis colen- dos non esse; cum tunc Ruthenica Eccle- sia Sedi Apostolicæ conjuncta fuerit, nec nisi post hæc tempora ab ea defecerit.

NOTE

Cum Berengarius suum errorem rursus spar-

[1] Concilium hoc Pictaviense assignandum esse cenſeo anno 1073. tum quod eidem anno tribuatur a Chanuto in Notitia Burdegalenſis archiepiſcopatus apud Labbeum in Col- lect. Concil. tom. XII. col. 583. nov. edit. tum etiam quia habitum fuiſſe idibus januarii diſci- mus ex Chronico Malleacenſi, quæ ſane dies anno quidem 1073. non vero anno 1075. in Do- minicam (qua die cogi primum Concilia mos erat) incidebat. Denique ex eodem chroniſta Mal- leacenſi concilio huic præfuit Giraudus Oſtienſis A. S. L. qui cum anno 1074. Romam legatione abſoluta redierit, intereſſe utique concilio Pictavienſi, niſi illud ex anno 1075. in annum 1073. transferatur non potuit. MANSI